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Úvod

Jádrem bakalářské práce je vhled do problematiky spolupráce veřejného a soukromého

sektoru v České republice nesoucí také název PPP projekty (= Public Private Partnership). Pro

Českou republiku jsou tyto projekty něčím novým. PPP projekty ovšem nejsou pouze součástí

dopravní infrastruktury (s odkazem na dostavbu dálnice D4), ale mohou se týkat například

ubytoven (pro žáky středních a vysokých škol), rozvoje měst (nemocnice, parkovací domy)

nebo revitalizace městských prostor. Velké procento veřejnosti, členů zastupitelstev i starostů

se těchto projektů obává, jelikož na samém začátku vidí pouze zavázanost koncesní smlouvy

na 25-30 let a vyšší náklady, které jsou však s časovým horizontem až třiceti let mnohem

výhodnější.

Další překážkou při navrhování a schvalování těchto projektů je nevědomost. Schémata

těchto projektů jsou nám k dispozici1, ale je to něco nového, něco, na co nejsme zvyklí. Stát se

však této nevědomosti nezalekl a rozhodl se realizovat výstavbu necelých 32 kilometrů dálnice

D4 mezi Háji a Miroticemi, právě skrze PPP projekt. To dává naději starostům a

zastupitelstvům jednotlivých obcí, kteří se tak mohou inspirovat.

První polovina práce je zaměřena na teoretickou část této problematiky. V úvodu

bakalářské práce jsou pospány veřejné zakázky, ze kterých se PPP projekty odvodily. Stalo se

tomu tak, když veřejný sektor neměl dostatek finančních prostředků či schopností k zajištění

veřejného zájmu. Z toho důvodu se byl veřejný sektor nucen domluvit se soukromým sektorem

na spolupráci. V kapitole „Veřejné zakázky“ jsou sepsány legislativní úpravy veřejných

zakázek i PPP projektů, které jsou, také díky zákonu č. 134/2016 Sb., vzájemně propojeny.

Dále je zde popsán obecný popis veřejných zakázek a PPP projektů, u kterých je zmíněn

koncesní zákon a rozdíl mezi veřejnou zakázkou a PPP projektem.

Druhá polovina práce je zaměřena na praktickou část. První jsou uvedeny příklady PPP

projektů, které jsou v České republice a ve Slovenské republice. O pochopení a celkově lepší

vhled do situace s PPP projekty jsem požádal JUDr. Jindřicha Vítka, Ph.D., který mi vyhověl a

také členy zastupitelstva města Plzně, kde se mi, bohužel, dostalo jen nepatrně odpovědí.

Dále jsem čerpal ze dvou vlastních dotazníků. První dotazník je zaměřen všeobecně na

PPP projekty a jejich popularitu. Druhý dotazník je konkretizován pouze pro obyvatele Plzně,

a to z toho důvodu, že se otázky týkají parkovacího domu Rychtářka v Plzni, který byl postaven

formou PPP projektu. Tento dotazník je doplněn i o názor na vlastní projekt, který je představen

v samotném závěru této práce. Jedná se o projekt na rekonstrukci parkoviště v blízkosti centra

Plzně pod mostem Generála Pattona formou PPP projektu.

1 Podcast Forbes BrandVoice #009 – Jan Brázda (PwC) a Jan Troják (ČSOB)
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1 Veřejné zakázky

1.1 Definice

Dle § 2 odst. 3 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, jsou veřejnými

zakázkami veřejné zakázky na dodávky, služby, stavební práce, koncese na služby a koncese

na stavební práce. Jedná se o úplatný smluvní vztah, nikoli o uzavřenou smlouvu, která je

zakládána na pracovněprávních, či obdobných vztazích.2 U veřejných zakázek platí, že

vlastníkem a financiérem (tím, kdo to financuje) je veřejný zadavatel, který nese veškerá rizika.

Soukromý sektor to celé uskutečňuje.

František Ochrana se ve své knize „Zadávání, hodnocení a kontrola veřejných zakázek“

při definici zaměřuje na ekonomický aspekt věci. „Z ekonomického hlediska rozumíme veřejnou

zakázkou účelnou alokaci zdrojů, která byla realizována na základě veřejné soutěže. Účelnost

této alokace spočívá zejména v tom, že použité zdroje jsou využity ekonomicky vhodně čili

racionálně, se zřetelem na očekávané užitky plynoucí z předmětného plnění veřejné zakázky.“

V době, kdy psal tuto knihu, tedy v roce 2008, „absorbovaly veřejné zakázky přibližně deset

procent vytvořeného HDP.“ 3

Mezi další autory pohledů na definici veřejných zakázek jistě patří Radek Jurčík4, který

vidí ve veřejných zakázkách finanční úsporu veřejného sektoru při stanovení a dodržování

striktních pravidel. Jaroslav Rektořík a kolektiv ve své knize „Ekonomika a řízení odvětví

veřejného sektoru“5 mají za přínos u veřejných zakázek především efektivní použití veřejných

financí. Tato efektivnost platí pouze za předpokladu, že soukromý sektor má prostředky k tomu,

aby vyprodukoval určitý statek či službu levněji, než by tomu mohlo být u organizací veřejného

sektoru.

1.2 Legislativní úprava

Začátek této kapitoly je věnován historickým legislativním úpravám, které jsou již

neplatné a týkají se veřejných zakázek i PPP projektů (tyto projekty jsou popsány níže

v kapitole „PPP projekty“). Jedinou platnou legislativní úpravou, jež zahrnuje veřejné zakázky

2 KAKRDA, Martin; PRÁŠEK, Petr; ŠTAMPACH, Tomáš. Veřejné zakázky pro zastupitele obcí. Praha:

Ministerstvo vnitra ČR, 2018, ISBN 978-80-87544-96-9, str. 7
3 OCHRANA, František. Zadávání, hodnocení a kontrola veřejných zakázek: (ekonomická analýza). vyd.1. Praha:

Ekopress, s. r. o., 2008. s. 9. ISBN 978-80-8692-946-0, str. 9
4 JURČÍK, Radek: Zadávání veřejných zakázek a udělování koncesí v ČR a v EU. 1. vyd. Praha: C.H, Beck, 2007.

572 s. ISBN 978-80-7179-575-9.
5 REKTOŘÍK, Jaroslav. a kol. Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru. 2. aktualizované vydání, Praha:

Ekopress, 2007. 309 s. ISBN 978-80-8692-929-3.
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i PPP projekty je zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění,

kterému je věnována celá podkapitola.

Legislativní úprava je zde podstatná především kvůli zefektivnění používání veřejných

zdrojů. Prvním zákonem, který se v České republice zabýval úpravou zadávání veřejných

zakázek byl zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Tento zákon byl zrušen 1.

května 2004 a nahrazen zákonem č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, který byl zrušen po

dvou letech. Předposlední zákon týkající se právě veřejných zakázek u nás vydržel více než

deset let. Jedná se o zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. Novely tohoto zákona byly

zákon č. 40/2015 Sb. a takzvaná transparentní novela č. 55/2012 Sb.6 Posledním, stále platným,

je zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění. Jedním z důvodů pro

přijetí tohoto zákona byla nutná reakce na nové evropské směrnice, které jsou sepsány níže.

Tento zákon také ruší zákon č. 139/2006 Sb., o koncesním řízení a koncesních smlouvách

(koncesní zákon).7

1.2.1 Seznam nových zadávacích směrnic Evropské Unie

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU

1.2.2 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

Tento zákon nabyl účinnosti dne 1. října 2016. K tomuto datu došlo ke zrušení dvou

výše zmiňovaných zákonů. Koncesní zákon, který stál dříve samostatně, se vyskytuje v části

osmé a upravuje postup pro zadávání koncesí. Většina obsahu tohoto zákona je věnována

veřejným zakázkám.

Důvod přijetí tohoto zákona sepsal Robert Krč: „Důvodem pro přijetí tohoto zákona

byla především implementace nových zadávacích směrnic Evropské Unie pro veřejné zakázky

a koncese z roku 2014. V novém zákoně byl také pozměněn i přezkum veřejných zakázek oproti

předchozímu zákonu o veřejných zakázkách“8.


[…]


byl zadán formou veřejné zakázky. V druhém případě dálnice D47 byla zadána formou PPP

projektu. Oba tyto projekty provázelo mnoho problémů, které měly dopad především na

veřejnost. Je potřeba zmínit, že každý pilotní projekt, který je odlišný od předchozích je

problémový. S ohledem na téma mé bakalářské práce se jedná především o pilotní PPP

projekty. Pokud však překonáme počáteční strach a ukáže se, že i takto velké projekty mají

budoucnost, přiblížíme se tím vyspělejším zemím, a navíc budeme moci efektivněji rozšiřovat

infrastrukturu.

V této době má Vláda České republiky samozřejmě jiné cíle a problémy, které je nutno

řešit. Pokud by se však takové projekty povedly (například dostavba dálnice D4), znamenalo

by to obrovský posun vpřed. Byl by nastíněn určitý rámec, podle kterého by se mohlo

v budoucnu pracovat.

Ve většině případech se bavíme o nadlimitních projektech, které vyžadují obrovskou

míru pečlivosti při plánování, a i přesto přinášejí velká rizika. Pokud by se však menší veřejné

subjekty, kterými jsou například zastupitelstva, naučily těmto projektům, mohlo by to mít za

následek zkvalitnění veřejného prostranství i dílčích částí infrastruktury. Jak jsem zmínil

v kapitole „Investice“, při aplikaci PPP projektů, nemá veřejný subjekt tolik svázané ruce

s ohledem na rozpočet.

Po zmíněném nastínění těchto PPP projektů jsem se potřeboval seznámit s názory

veřejnosti, ke kterým mi pomohl dotazník zaměřený na PPP projekty obecně a také s názory

zastupitelstva města Plzně, ke kterým mi pomohla e-mailová korespondence. Z dotazníkového

šetření se ukázalo, že většina veřejnosti o PPP projektech nemá dostatečné informace. Je

potřeba větší informovanosti ze strany jednotlivých aktérů projektů ale také větší zájem

veřejnosti o dané projekty. Ve většině případech totiž média neinformují o menších úspěšných

PPP projektech či veřejných zakázkách, ale zaměřují se na ty nepovedené, zkušební nebo

nadlimitní. S ohledem na tuto skutečnost se nelze divit tomu, že se menší veřejné subjekty bojí

pouštět do PPP projektů, když se všude dočtou pouze o nepovedeném projektu dálnice D47,
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předraženého PPP projektu parkovacího domu Rychtářka nebo o obavách a kritiky z dostavby

dálnice D4. Z e-mailové korespondence jsem mohl lépe nahlédnout do povědomí PPP projektů

v těchto kruzích. Dostalo se mi pozitivních odpovědí, které se poměrně shodovali, že za dobře

nastavených podmínek mají tyto projekty budoucnost. Dozvěděl jsem se také, že je potřeba

většího zájmu o tyto projekty z řad občanů. Informovanost je dle členů zastupitelstva města

Plzně dostatečná. Bohužel i já musím podotknout, že hledat informace o PPP projektech na

internetových stránkách města Plzně je poměrně náročné. Co se týče faktických údajů je to až

nemožné a je zapotřebí kontaktovat dané zastupitele, do jejichž kompetence tyto PPP projekty

spadají.

Na závěr jsem nastínil vlastní projekt, který by mohl být i inspirací na obdobný PPP

projekt. Je potřeba rozšířit znalosti těchto PPP projektů nejenom do infrastruktury státu, ale

také do obcí a menších dílčích částí celé veřejné správy. Z dotazníků, e-mailových

korespondencí a tohoto návrhu tedy vyplývá, že město by se do obdobných projektů mělo

pouštět pouze za jasných, transparentních a správně nastavených podmínek. V tomto návrhu by

si tedy měli účastníci projektu dávat pozor především na dobré označení parkoviště a dostat ho

do povědomí občanů, aby jej využívali. Pokud toto zásadní riziko zvládnou vyřešit například

placenými reklamami, mohou se těšit ze zisků všechny strany. Soukromý sektor bude dostávat

poplatky za dostupnost, město bude těžit ze získaných peněz za parkování a občanům se dostane

kvalitní a zabezpečené parkoviště v blízkosti centra.
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Cizojazyčné resumé

The basic theme of this Bachelor thesis is Public Private Partnership (PPP). The

introduction to this bachelor thesis focuses on public procurement. Public procurement is

preferred to PPP projects. In this case, the State assumes all the risks and financing. In this part

are also lists the legislation described.

PPP projects are described, divided and characterised. For PPP projects, the primary

costs of the State are saved. However, the State is obliged to repay the projects in monthly

instalments to a private investor. The questionnaire investigation found that people were not

sufficiently informed about these projects. There is a need for more information from the media

and, at the same time, more interest from people in the issue. Public Private Partnership is most

popular in Western countries. In most cases, these projects are used in larger projects (building

motorways).

The second part of this bachelor thesis is devoted to practical information with lists

Czech and Slovak PPP projects. This information is obtained from two questionnaires and email

correspondence. The gathered information shows support for these projects from both the

public (questionnaire and Mr. JUDr. Vítek) and the council (Mgr. Šindelář). The questionnaires

are focused on the public view of these projects. Email correspondence focuses on factual

information and subjective opinions. These investigations have shown that the public is not

aware of these projects and would need to be made aware of them. The trustees are aware of

these projects and two have already implemented them. Others are not planning any time soon,

but that may change in view of the COVID-19 pandemic.

In the last part of my bachelor thesis, I focused on my own project. The project

concerned the reconstruction of the devastated parking under the General Patton Bridge in

Pilsen. Both the public and the council would agree to the reconstruction of the devastated car

park. Unfortunately, planning is already underway to refurbish the car park in the classic form

of a public contract. With this in mind, the reconstruction proposal may be a template for other

representatives of smaller local authorities to follow.
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