PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : JAN KLIMEŠ

Název práce: SPOLUPRÁCE VEŘEJNÉHO A SOUKROMÉHO SEKTORU

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na stále aktuální a vcelku frekventovaně zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje jak aktualitu tak společenský ekonomický význam zvoleného tématu. Koneckonců o spolupráci veřejného a soukromého sektoru hovoří se a neblaze "experimentuje" řadu let s prozatím spíše ostudným efektem. Autorovi podařilo se předložit text, který zvolené téma přes jistotu, avšak nutnou, popisnost, řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je literaturou teoretickou, praktickou i zdroji mimořádně slušně vybavena, bakalant pracuje se standardním poznámkovým aparátem. Zvolenou problematiku popracoval s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů v platné právní úpravě, provedl lehkou komparaci PPP projektů v SR.

Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétním empirickým dotazníkovým šetřením a vlastním projekčním návrhem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předložené dílko považuji za dobře zpracovaný příklad kvalifikační závěrečné práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak úspěšné budou , dle názoru, autora aktuální PPP projekty ?

2. Nechtě autor přiblíží svůj projektový záměr.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 6. 5. 2021

JUDr. Tomáš Louda, CSc.